
 diário oficial Nº 34.585  17 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349/2021 - SI/CPAD/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Sindicância investigativa 2019/633173, 
designada através da PORTARIA Nº 310/2021 SI/CPAD /PRES/FSCMP, 
de 04 de maio de 2021, publicada no DOE nº 34.578, de 10 de maio de 
2021, expedida pela Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, Dr. Bruno Mendes Carmona, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE
DESIGNAR a servidora, Sra. ROSIANE DA SILVA GONÇALVES, Assistente 
Administrativa, matricula 57194256, para, sob compromisso, desempe-
nhar as funções de secretário da Comissão supramencionada.
Aline Sônia da Fonseca Soares
Presidente da Sindicância - SI 2019/633173

Protocolo: 656185
PORTARIA Nº 347/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/509319;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor COSME ERCILIO DA CUNHA, Id. Funcio-
nal nº 57196380/1, Agente de Artes Práticas , lotado no Serviço de Trans-
porte Intra-Hospitalar, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 11/05/2021 a 20/05/2021, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656 01 55 2020 1 01612 190 0735539 58.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 11/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 656132
PORTARIA Nº 348/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/508686.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Gala ao servidor CASSIUS CLEY BARROS DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 57192769/1, Assistente Administrativo, lotado na Co-
ordenação da Central de Abastecimento de Suprimentos, no período de 
04/05/2021 a 11/05/2021, conforme Certidão de Casamento nº 067595 
01 55 2021 2 00017 069 0004869 37.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 04/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 656129
PORTARIA Nº 337/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora NATALINA DA SIL-
VA CARNEIRO, ocorrido em 30 de Março de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora NATALINA DA SILVA CARNEIRO, Id Funcional nº 5304326/2, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período 
de 30/03/2021 a 06/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 066761 01 
55 2021 4 00032 217 0004051 51.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 656121

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): FABIOLA MOURA LOBO
ID. FUNCIONAL:5951919/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 11/05/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
PAE: 2021/508113
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 12 de maio de 2021.

Protocolo: 655960

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 346/2021-CAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2021/.483127
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora MARILIA LIMA DE MATTOS, Id. Funcional nº 5943097/1, Servi-
dora em regime de contrato temporário, Médica, no período de 23/04/2021 
a 19/10/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de Abril de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 656225

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 341/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/480780;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ROSA DE FATIMA AMADOR VELOSO Id. Fun-
cional nº 5146712/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado (a) na Gerência de Execução Orçamentária - GEOR, para responder 
durante o impedimento do titular do cargo - SUELENE DOS ANJOS SIL-
VA COELHO, Id. Funcional nº 57207902/2 - no período de 16/06/2021 a 
15/07/2021, em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 655957

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 651475, 
Diário Oficial nº 34.572 de 04/05/2021
Termo Aditivo: 3
Contrato nº 168/2018
Data Assinatura: 30/04/2021
NO OBJETO:
ONDE SE LÊ: 01/05/2021 a 30/04/2021
LEIA-SE: 01/05/2021 A 30/04/2022
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 01/05/2021 a 30/04/2021, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de proteção radiológica 
e programa de garantia de qualidade de serviços de radiologia e serviços 
de dosimetria de radiação.
E-Protocolo nº 2018/61097
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0101, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269003264, 
0149006653, 0149001885 e seus respectivos superávits; Elementos de 
Despesas: 339039;
Contratado: RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/
MF n.º 20.203.886/0001-88
Endereço: Rua Jeronymo Lorena, 280, Jardim Eulália, Taubaté/SP, CEP: 
12.010-610
Telefone: (21) 97511-7501
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 655928


